
НИКОЛАЕВСКИ СЕЛЬСКОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ПЕТРОПАВЛОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

06.11.2018 г. № 18                                                                          с. Николаевка 

 
О дополнительных основаниях признания безнадежными к взысканию 

недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам 

 

 

В соответствии с пунктом 3 статьи 59 части первой Налогового кодекса 

Российской Федерации,  ст. 1154 Гражданского кодекса РФ, статьями 22, 44 

Устава муниципального образования Николаевский  сельсовет 

Петропавловского района Алтайского края Николаевское сельское Собрание 

депутатов РЕШИЛО: 

 

Статья 1. Установить на территории муниципального образования 

Николаевский сельсовет Петропавловского района Алтайского края 

дополнительные основания признания безнадежными к взысканию 

недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам.  

Статья 2. Признаются безнадежными к взысканию и подлежат 

списанию: 

1) недоимка, задолженность по пеням и штрафам у физических лиц по 

состоянию на 1 января 2014 года на основании следующих подтверждающих 

документов:  

а) справка налогового органа о суммах недоимки и задолженности по 

пеням и штрафам по форме согласно приложению 2 к Порядку списания 

недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам, признанным 

безнадежными  к взысканию, утвержденному Приказом ФНС России от 19 

августа  2010 года № ЯК-7-8/393@ (далее – Порядок); 

б) заключение налогового органа об утрате возможности взыскания  с 

физических лиц недоимки, задолженности по пеням и штрафам;  

2)  недоимки и задолженности по пеням и штрафам физических лиц, 

уплата или взыскание которых оказались невозможными в случае смерти 

физического лица  или объявленных  умершими в порядке, установленном 

гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации, - 

по всем налогам, а в части налогов, указанных в п. 3 ст. 1 и ст. 15 Налогового 

кодекса РФ,- в размере , превышающий стоимость его наследственного 

имущества, в том числе в случае перехода наследства в собственность 

Российской Федерации.  

3) недоимки и задолженности по пеням и штрафам у физических лиц, 

выбывших на постоянное место жительство за пределы Российской 

Федерации, с момента возникновения обязанности по уплате которых 

прошло не менее трех лет, на основании следующих документов: 



а) выписка из Единого государственного реестра налогоплательщиков; 

б) справка налогового органа о суммах недоимки, задолженности по 

пеням и штрафам по форме согласно приложению 2 к Порядку; 

4) недоимка  и задолженность по пеням и штрафам у физических лиц, 

по которым истек срок предъявления к исполнению исполнительных 

документов  или в отношении которых судебным приставом-исполнителем 

вынесено постановления об окончании исполнительного производства и о 

возвращении взыскателю исполнительного документа по основаниям, 

предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 

октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», если с 

даты образования недоимки и (или) задолженности по пеням и штрафам 

прошло более пяти лет, на основании следующих документов: 

а) копии исполнительного документа; 

б) копии постановления об окончании исполнительного производства и 

о возвращении взыскателю  исполнительного документа; 

в) справка налогового органа  о суммах недоимки, задолженности по 

пеням и штрафам по форме согласно приложению 2 к Порядку; 

5) недоимка и задолженность по пеням и штрафам по отмененным 

местным налогам у налогоплательщиков, в отношении которых не 

возбуждено производство по  делу о банкротстве в соответствии с 

Федеральным законом от 29 июля 2001 года № 127-ФЗ «О несостоятельности 

(банкротстве)», при условии, если с момента отмены налога прошло не менее 

трех лет и (или) задолженность не реструктуризирована, срок ее уплаты не 

изменен в соответствии с главой 9 Налогового кодекса Российской 

Федерации, на основании следующих документов: 

а) справка налогового органа  о суммах недоимки, задолженности по 

пеням и штрафам по форме согласно приложению 2 к Порядку; 

б) копия нормативного правового акта, которым налог был отменен. 

Статья 3. Решение Николаевского сельского Собрания депутатов от 

25.12.2017 № 21 «О дополнительных основаниях признания безнадежными к 

взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным 

налогам» считать утратившими силу.  

 

Статья 4. Обнародовать настоящее решение в установленном порядке. 

 

  Статья5.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя постоянной комиссии по бюджету, налоговой и кредитной 

политике, экономике и собственности, социальным вопросам, законности и 

правопорядку. 

 

 

Глава сельсовета                                                                              А.А. Толстых                              
 

 
 


